
REGISTRO GENERALE N. 260 del 29/04/2020 

 

COMUNE DI BOTTIDDA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 260 del 29/04/2020 

DETERMINAZIONE N. 67 del 29/04/2020 
PROPOSTA N. 295 del 29/04/2020 
 
OGGETTO: LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA ED IL RECUPERO FUNZIONALE DEI DEPOSITI IDRICI 

COMUNALI –  AFFIDAMENTO LAVORI  A FAVORE DELLA DITTA SATTA PIETRO GIOVANNI 
CON SEDE A BOTTIDDA. SVINCOLO CAUZIONE N° 2019/13/6447609 – ITALIANA 
ASSICURAZIONE CIG78388041B3 

 
VISTO l’art. 107 Co.3 lett. b D. Lgs. N° 267/2000 e 21 Regolamento Comunale Uffici e servizi;  

VISTO il Decreto Sindacale N° 04/2019 attribuzione della responsabilità del Settore Area Tecnica Manutentiva;  

VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, adottato con deliberazione G.C. N° 67 del 

10.11.2000 esecutiva per approvazione CO.RE.CO Cagliari N° 004029 del 21.12.2000;  

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Municipale n° 16 del 05.04.2019 di approvazione del progetto esecutivo redatto 

dai componenti dell’Ufficio Tecnico Comunale;  

VISTO il comma 107 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n ° 145 – Legge di Bilancio 2019 – che dispone: 

“Per l’anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici 

pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di 400 milioni di euro. I contributi di cui al periodo precedente 

sono assegnati, entro il 10 gennaio 2019, con Decreto del Ministero dell’Interno ai comuni con popolazione inferiore ai 

2.000 abitanti nella misura di €. 40.000,00 .  

CHE il comma 109 dello stesso articolo 1 della legge n° 145 del 2018, il comune beneficiario del contributo è tenuto ad 

iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2019;  

CONSIDERATO altresì che i contributi assegnati sono erogati ai comuni beneficiari, secondo le modalità e termini 

previsti dal comma 110 dell’articolo 1 della Legge n° 145 del 2018 nella misura del 50% previa verifica dell’avvenuto 

inizio dell’esecuzione dei lavori, attraverso il monitoraggio di cui al comma 112 e del restante 505 previa trasmissione, 

al ministero dell’interno del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell’articolo 102 

del codice di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50;  

Visto il progetto Esecutivo predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale con i seguenti elaborati; 1) Relazione Tecnica 

Illustrativa; 2) Computo Metrico Estimativo dei Lavori 3) Computo metrico stima oneri della Sicurezza D.Lg. 81/2008; 

4) Capitolato Speciale d’Appalto; 5) Tavola unica dei disegni e particolari costruttivi;  

VISTO il Quadro Economico di Spesa, a- Importo lavori e oneri sulla sicurezza; a1- importo lavori €. 30.000,00 a2- 

importo per l’attuazione dei piani di sicurezza (non soggetto a ribasso) €. 1.450,00 Totale delle lavorazioni a base 

d’appalto. €. 31.450,00, a- Somme a disposizione della stazione appaltante; b- Lavori in economia per sostituzioni 

tubazioni interne €. 3.276,00; c- Imprevisti pari al 5 % €. 1.500,00; d- Spese di supporto al RUP – Art. 113 del D.Lgs 

50/2016 €. 629,00; e- I.V.A. al 10 % su A €. 3.145,00; f- SOMMANO TOTALE €.40.000,00 .  

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50, art.2; Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, e 2014/24/UE e 2014/25/UE;  

VISTO l’Art. 36 comma 2, lettera b) si può procedere mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, 

di almeno DUE operatori economici, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti.  

CHE il R.U.P. ha proceduto ad indagine di mercato nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti ed individuano n° 2 

operatori locali iscritti alla CCIAA in possesso della categoria OG1.  

Stabilendo di avviare la procedura negoziata, ritenuto il metodo più veloce e coerente con la tipologia e l’entità dei 

lavori, con il criterio del prezzo più basso,inferiore a quello posto a base di gara.Stabilendo inoltre la riduzione dei 

termini per la presentazione delle offerte entro il giorno 29.04.2019 ore 13,00 al fine di poter procedere 

all’aggiudicazione definitiva, stipula del contratto ed inizio dei lavori prima del giorno 15.05.2019 quale termine ultimo 

stabilito dal Ministero dell’Interno per non perdere il finanziamento in essere: 

RICHIAMATA la Determina n° 47 del 09.04.2019 a Contrarre, Procedura negoziata di cui all’art. 36 comma 2 lettera b 

di cui al D.LGS 50/2016 ed approvazione dello schema della lettera di invito: 

CHE  le lettere di invito sono state trasmesse il giorno 10.04.2019 con protocollo 993  e sono state invitate n° 2 Imprese 

del settore presenti nel Comune di Bottidda per la Categoria OG1; 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 260 del 29/04/2020 

CHE nei termini prescritti, entro le ore 13,00 del giorno 29 aprile 2019, sono pervenuti n° 01 plico sigillato contenente 

le offerte numerate in ordine di presentazione al protocollo generale del Comune di Bottidda. 

N° UNA , prot. 1155 del 29.04.2019 , Impresa Satta Giovanni Pietro residente a Bottidda in via Roma. 

CHE in data 30.04.2019 alle ore 10,00, come previsto nella lettera di invito si è proceduto ad avviare le procedure di 

gara con la verifica dei plichi e della documentazione richiesta nella lettera di invito evidenziando che sono pervenuti 

entro il termine previsto. 

A seguito della verifica della documentazione amministrativa e della busta contenente l’offerta economica, si aggiudica 

alla Ditta Satta Pietro Giovanni con sede a Bottidda con il ribasso del 3% i lavori in oggetto; 

Il concorrente dichiara inoltre di affidare in sub-appalto il 30% dei lavori; 

VISTO il VERBALE DI GARA PROT. 1168 del 30.04.2019 con la quale si aggiudica i “LAVORI PER LA MESSA 

IN SICUREZZA ED IL RECUPERO FUNZIONALE DEI DEPOSITI IDRICI COMUNALI all’IMPRESA SATTA 

PIETRO GIOVANNI con sede a Bottidda per l’importo netto pari a €. 29.100,00 ( diconsi euro Ventinovemilacento/00 

pari ad un ribasso percentuale del 3% sull’importo a base di appalto pari a €. 30.000,00 esclusi gli oneri per la sicurezza 

pari a €. 1.450,00 e per l’importo complessivo pari a €. 30.550,00 oltre all’IVA a termini di legge.  

EVIDENZIATO che la Ditta in base alla documentazione allegata ed il DURC, risulta essere in regola con i requisiti 

economici e finanziari. 

Considerato che i lavori sono ultimati e si è venuti nella determinazione di spendere le economie maturate in fase di 

ribasso di gara, stabilite in €.990,00; 

CONSIDERATO che sono stati approvati tutti i verbali relativi  alla regolare esecuzione e che i lavori risultano 

effettivamente  realizzati a regola d’arte come verificati dal Direttore dei Lavori: 

VISTA la polizza n° 2019/13/6447609  quale Garanzia Fideiussoria riguardante la cauzione definitiva da parte di 

ITALIA ASSICURAZIONI   per cui nulla osta allo svincolo della stessa; 

 

D E T E R M I N A 

 
1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituiscono motivazione ai          

sensi dell’art. 3 della Legge 7 agosto 1990 n° 241 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

2) DI  Svincolare la Polizza Fideiussoria n° 2019/13/6447609 a favore della Società ITALIANA ASSICURAZIONI 

s.p.a.. 

 

Per i  lavori  di “MESSA IN SICUREZZA ED IL RECUPERO FUNZIONALE DEI DEPOSITI IDRICI COMUNALI“ 

LEGGE 30 DICEMBRE 2018 N° 145 (Legge di Bilancio 2019) all’IMPRESA SATTA PIETRO GIOVANNI  con sede  

legale a Bottidda Via Roma 11 07010 con  Codice Fiscale STTPRG71S15E979Q , Partita IVA   

VISTO il Bilancio 2020 , CAPITOLO 20001 

Il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del responsabile del servizio finanziario ai sensi del D.Lgs. 

18 Agosto 2000 n°267.  

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 295 del 29/04/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio SATTA SATURNINO in data 29/04/2020 
 

       Il Responsabile del Servizio 
    SATTA SATURNINO 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 260 del 29/04/2020 

 
        __________________________________ 
 
 

 

 
Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 355 

 
Il 29/04/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 260 del 29/04/2020 con 
oggetto 
 
LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA ED IL RECUPERO FUNZIONALE DEI DEPOSITI IDRICI COMUNALI –  
AFFIDAMENTO LAVORI  A FAVORE DELLA DITTA SATTA PIETRO GIOVANNI CON SEDE A BOTTIDDA. 
SVINCOLO CAUZIONE N° 2019/13/6447609 – ITALIANA ASSICURAZIONE CIG78388041B3 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione di  SEGRETERIA GENERALE il 29/04/20201 

Il Responsabile della Pubblicazione 
        SEGRETERIA GENERALE 
 
       _________________________________________ 
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


